
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE GENERAL CÂMARA 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 
Rua: Getúlio Vargas, 27  -  General Câmara/RS  -   CEP: 95.820-000 

CNPJ: 02.401.428/001-78  -  Fone: (51) 3655 12-49  -  e-mail: camaramunicipalgc@gmail.com 

 

 
CONTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2023 

 
Aos onze dias  do mês de julho de 2023, presentes de um lado a Câmara Municipal de General Câmara, neste ato 

representado pelo presidente do legislativo Matheus Holz da Silveira, inscrito no CPF sob o nº 010.238.690-04, e de  

outro a empresa Gabriel Nunes Fonseca, representada pelo Gabriel Nunes Fonseca, com sede na rua Dom 

Feliciano, CNPJ 50.800.541/0001-72, firmam o presente contrato de prestação de serviço de GRAVAÇÃO E 

TRANSMISSÃO AO VIVO DE ÁUDIO E VÍDEO DE SESSÃO ORDINÁRIA, EXTRAORDINÁRIA E EVENTOS 

CORRESPONDENTES, EM REDES SOCIAIS, regido pela Lei Federal nº 14.133  de 1º de abril de 2021 e do 

Decreto Municipal nº 070, de 16 de junho 2022, consoante           as seguintes cláusulas e condições: 
 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO. 
 
1.1. O objeto do presente Termo de Contrato tem por finalidade a CONTRAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE GRAVAÇÃO E TRANSMISSÃO AO VIVO DE ÁUDIO E VÍDEO DE SESSÃO ORDINÁRIA, 
EXTRAORDINÁRIA E EVENTOS CORRESPONDENTES, EM REDES SOCIAIS. 
 

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao processo de Disoensa de Licitação 83/2023, identificado no preâmbulo e 
à proposta vencedora, independentemente de transcrição. 

 
1.3. Discriminação do objeto: 
 

 
 

1.4. Da execução dos serviços: 
 
a) Os serviços de filmagem devem ser executados observando-se o formato final da peça a ser 

produzida/registrada. No que se refere ao registro, no caso das   reuniões ordinárias, extraordinárias, este 
deve obedecer aos princípios de qualidade audiovisuais, principalmente na questão da captação de áudio, 
pois existe a necessidade de consultas aos conteúdos do que se registra, o que muitas vezes a ata escrita 
seja insuficiente. 

 
b) No caso das reuniões ordinárias  acontecem uma vez por semana no mês, sempre às 19 horas, exceto 

reuniões extraordinárias, mas que seguem o mesmo padrão, a CONTRATADA deve estar presente com 
antecedência, para fazer os ajustes prévios da transmissão, com testes de áudio e vídeo e realizar as 
adequações necessárias ao bom andamento do serviço. 

 

  

ITENS DESCRIÇÃO QUANT. UNID. 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

01 

CONTRAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE GRAVAÇÃO E TRANSMISSÃO 

AO VIVO DE ÁUDIO E VÍDEO DE SESSÃO 

ORDINÁRIA, EXTRAORDINÁRIA E EVENTOS 

CORRESPONDENTES, EM REDES SOCIAIS. 

12 01 1.400,00 16.800,00 

VALOR TOTAL:   



 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE GENERAL CÂMARA 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 
Rua: Getúlio Vargas, 27  -  General Câmara/RS  -   CEP: 95.820-000 

CNPJ: 02.401.428/001-78  -  Fone: (51) 3655 12-49  -  e-mail: camaramunicipalgc@gmail.com 

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA. 
 

2.1. O prazo de vigência do contrato será de até 12 (doze) meses,  podendo ser prorrogado mediante termo aditivo 
por iguais e sucessivos períodos até o limite estabelecido no art. 107 da Lei nº 14.133/2021. 

  
3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO. 
 
3.1. O valor total do presente Termo de Contrato é de R$ 16.800,00 anuais, sendo realizado o pagamento de R$ 
1.400,00 ao mês. 

 
3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução 
contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais 
incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da 
contratação. 

 
4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 
 
4.1. O pagamento decorrente do objeto desta licitação correrá à conta dos recursos das dotações orçamentárias 
do orçamento próprio da Câmara Municipal de General Câmara, conforme classificação abaixo: 

 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JÚRIDICA 

 
4.2. A despesa está prevista no Plano Plurianual, período de 2022/2025, na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2023 

e na Lei Orçamentária Anual de 2023. 
 
5. CLÁUSULA QUINTA – DO PAGAMENTO E DO CRITÉRIOS DE ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA. 
 

5.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até  30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da Nota 
Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo 
contratado, sempre após a realização das entregas. 

 
5.2. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o órgão contratante atestar 
a execução do objeto do contrato. 

 
5.3. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, 
constatada por meio de consulta on-line mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação 
mencionada no art. 68 Lei nº 14.133/2021. 

 
5.4. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, 
circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente 
de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as 
medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da 
situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante. 

 
5.5. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento. 

 



 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE GENERAL CÂMARA 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 
Rua: Getúlio Vargas, 27  -  General Câmara/RS  -   CEP: 95.820-000 

CNPJ: 02.401.428/001-78  -  Fone: (51) 3655 12-49  -  e-mail: camaramunicipalgc@gmail.com 

 

5.6. Antes de cada pagamento à contratada, será realizada de forma on-line consulta aos sítios eletrônicos oficiais 
para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital.  

 
5.7. Constatando-se a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua notificação, por escrito, para 
que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo 
poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante. 

 
5.8. Previamente à emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a Administração deverá realizar consulta on-
line mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais para identificar possível suspensão temporária de participação 
em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências 
impeditivas indiretas. 

 
5.9. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos 
órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto 
à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir 
o recebimento de seus créditos.   

 
5.10. Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos 
autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa. 

  
5.11. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela 
rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação de habilitação.  

 
a) Será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente, salvo por motivo de economicidade, 
segurança nacional ou outro de interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, 
pela máxima autoridade da contratante. 

 
5.12. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável. 

 
a) A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123/2006, 
não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No 
entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de 
que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar. 

  
5.13. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido, de alguma 
forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pela Contratante, entre a data 
do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, é calculada mediante a aplicação da seguinte fórmula: 
 
EM = I x N x VP, sendo: 
EM = Encargos moratórios; 
N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento; 
VP = Valor da parcela a ser paga. 
I = Índice de compensação financeira = ***, assim apurado: 
I = (TX) I =  ( 6 / 100 ) I = *** 
TX = Percentual da taxa anual = 6% 

 

 

 



 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE GENERAL CÂMARA 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 
Rua: Getúlio Vargas, 27  -  General Câmara/RS  -   CEP: 95.820-000 

CNPJ: 02.401.428/001-78  -  Fone: (51) 3655 12-49  -  e-mail: camaramunicipalgc@gmail.com 

 

6. CLÁUSULA SEXTA – DO REAJUSTE. 
 

6.1. Os preços contratados poderão sofrer reajuste, aplicando-se o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo 
(IPCA), cuja data-base está vinculada à data do orçamento estimado, nos termos do art. 25, §7º da Lei nº 14.133/2021. 

 
6.2. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos 
financeiros do último reajuste. 

 
6.3. No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a 
importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado 
o índice definitivo. Fica a CONTRATADA obrigada a apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de 
preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer.  

 
6.4. Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo. 

 
6.5. Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser 
utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor. 

 
6.6. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para 
reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo. 

 
6.7. O reajuste será realizado por apostilamento. 

 

 
7. CLÁUSULA SÉTIMA – DA ENTREGA E DO RECEBIMENTO DO OBJETO. 
 

7.1. A prestação do serviço começará a ser realizado após a assinatura do contrato.  
 

7.2. O serviço será realizado no seguinte endereço: Avenida Getúlio Vargas, 27, centro, General Câmara - RS. 
 

7.3. O recebimento provisório do objeto será realizado pelo fiscal técnico, fiscal administrativo, fiscal setorial ou 
equipe de fiscalização, através da elaboração de relatório circunstanciado, em consonância com as suas atribuições, 
contendo o registro, a análise e a conclusão acerca das ocorrências na execução do contrato e demais documentos 
que julgarem necessários, devendo encaminhá-los ao gestor do contrato para recebimento definitivo. 

 
7.4. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da Contratada pelos prejuízos 
resultantes da incorreta execução do contrato, ou, em qualquer época, das garantias concedidas e das 
responsabilidades assumidas em contrato e por força das disposições legais em vigor. 

 
7.5. O serviço poderá ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes 
no Edital, no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de até 3 (três) dias, a contar da 
notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades. 

 
7.6. O recebimento do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta 
execução do contrato. 

  
 



 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE GENERAL CÂMARA 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 
Rua: Getúlio Vargas, 27  -  General Câmara/RS  -   CEP: 95.820-000 

CNPJ: 02.401.428/001-78  -  Fone: (51) 3655 12-49  -  e-mail: camaramunicipalgc@gmail.com 

 

8. CLÁUSULA OITAVA – DA FISCALIZAÇÃO. 
 

8.1. Nos termos do art. 117 Lei nº 14.133/2021, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a 
entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando 
o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados. 

 
8.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante 
terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na 
ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de 
conformidade com o art. 120 Lei nº 14.133/2021. 

 
8.3. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a 
execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, 
determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os 
apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis. 

 
8.4. O fiscal do contrato será auxiliado pelos órgãos de assessoramento jurídico e de controle interno da 
Administração.  

 
8.5. O fiscal designado não deverá ter exercido a função de Pregoeiro na licitação que tenha antecedido o contrato, 
a fim de preservar a segregação de funções (TCU, acórdão 1375/2015 - Plenário e, TCU, acórdão 2146/2011, Segunda 
Câmara). 

 
8.6. A designação do fiscal deverá levar em conta potenciais conflitos de interesse, que possam ameaçar a 
qualidade da atividade a ser desenvolvida (Acórdão TCU 3083/2010 - Plenário). 
 

 
9. CLÁUSULA NONA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE. 
 

9.1. São obrigações da Contratante: 
 

a) Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas neste contrato; 
 

b) Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as 
especificações constantes neste contrato, para fins de aceitação e recebimento definitivo; 

 
c) Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto 
fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido; 

 
d) Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor 
especialmente designado; 

 
e) Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma 
estabelecidos neste contrato, observada a ordem cronológica para cada fonte diferenciada de recursos, nos 
termos do art. 141 da Lei nº 14.133/2021; 

 



 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE GENERAL CÂMARA 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 
Rua: Getúlio Vargas, 27  -  General Câmara/RS  -   CEP: 95.820-000 

CNPJ: 02.401.428/001-78  -  Fone: (51) 3655 12-49  -  e-mail: camaramunicipalgc@gmail.com 

 

9.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda 
que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em 
decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados. 

  
10. CLÁUSULA DÉCIMA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA. 
 

10.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes neste contrato, assumindo como exclusivamente 
seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda: 

 
a) Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes neste 
contrato, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, 
procedência e prazo de validade; 
 
b) Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do 
Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990); 

 
c) Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Câmara Municipal ou a terceiros em razão da 
execução do contrato; 

 
d) Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, a suas expensas, no total ou em parte, o objeto do 
contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes de sua execução ou de materiais nela 
empregados; 

 
e) Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os 
motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação; 

 
f) Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as 
condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação; 

 
g) Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato; 

 
h) Implantação de programa de integridade pelo licitante vencedor, no prazo de 6 (seis) meses, em caso de 
licitação de grande vulto, nos termos do artigo 25, §4º da Lei nº 14.133/2021; 

 
i)  Cumprir com a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da 
Previdência Social e para aprendiz, além de atender às regras de acessibilidade previstas na legislação, conforme 
disposto no art. 93 da Lei nº 8.213/1991. 
 

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS 

11.1. O licitante ou o contratado será responsabilizado administrativamente pelas seguintes infrações: 

a) dar causa à inexecução parcial do contrato; 

b) dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Câmara Municipal, ao funcionamento  dos 

serviços públicos ou ao interesse coletivo; 

c) dar causa à inexecução total do contrato; 



 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE GENERAL CÂMARA 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 
Rua: Getúlio Vargas, 27  -  General Câmara/RS  -   CEP: 95.820-000 

CNPJ: 02.401.428/001-78  -  Fone: (51) 3655 12-49  -  e-mail: camaramunicipalgc@gmail.com 

 

d) deixar de entregar a documentação exigida para o certame; 

e) não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado; 

f) não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado 

dentro do prazo de validade de sua proposta; 

g) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado; 

h) apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante 

a licitação ou a execução do contrato; 

i) fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato; 

j) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza; 

k) praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação; 

l) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013. 

11.2. Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas previstas no item 11.1 as  seguintes sanções: 

a) advertência; 

b) multa de no mínimo 0,5% (cinco décimos por cento) e máximo de 30% (trinta por cento) do valor do objeto 

licitado ou contratado; 

c) impedimento de licitar e contratar, no âmbito da Administração Pública direta e indireta do órgão licitante, 

pelo prazo máximo de 3 (três) anos; 

d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta 

de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos. 

11.3. As sanções previstas nas alíneas “a”, “c” e “d” do item 11.2. poderão ser aplicadas  cumulativamente com a 

prevista na alínea “b” do mesmo item. 

11.4. A aplicação de multa de mora não impedirá que a Câmara Municipal a converta em compensatória e promova  a 

extinção unilateral do contrato com a aplicação cumulada de outras sanções, conforme previsto no item 11.2. 

11.5. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor de pagamento eventualmente 

devido pela Câmara Municipal ao contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia 

prestada ou será cobrada judicialmente. 

11.6. A aplicação das sanções previstas no item 11.2. não exclui, em hipótese alguma, a obrigação  de reparação 

integral do dano causado à Câmara Municipal. 

11.7. Na aplicação da sanção prevista no item 11.2, alínea “b”, será facultada a defesa do interessado no prazo de 

15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação. 



 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE GENERAL CÂMARA 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 
Rua: Getúlio Vargas, 27  -  General Câmara/RS  -   CEP: 95.820-000 

CNPJ: 02.401.428/001-78  -  Fone: (51) 3655 12-49  -  e-mail: camaramunicipalgc@gmail.com 

 

11.8. Para aplicação das sanções previstas nas alíneas “c” e “d” do item 11.2 o licitante ou o contratado será 

intimado para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de intimação, apresentar defesa escrita e 

especificar as provas que pretenda produzir. 

11.9. Na hipótese de deferimento de pedido de produção de novas provas ou de juntada de provas julgadas 

indispensáveis pela comissão, o licitante ou o contratado poderá apresentar alegações finais no prazo de 15 (quinze) 

dias úteis, contado da data da intimação. 

11.10. Serão indeferidas pela comissão, mediante decisão fundamentada, provas ilícitas, impertinentes, 

desnecessárias, protelatórias ou intempestivas. 

11.11. A personalidade jurídica poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, 

encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos nesta Lei ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse 

caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com 

poderes de administração, a pessoa jurídica sucessora ou a empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou 

controle, de fato ou de direito, com o sancionado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e 

a obrigatoriedade de análise jurídica prévia. 

11.12. É admitida a reabilitação do licitante ou contratado perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, 

exigidos, cumulativamente: 

a) reparação integral do dano causado à Câmara Municipal; 

b) pagamento da multa; 

c) transcurso do prazo mínimo de 1 (um) ano da aplicação da penalidade, no caso de impedimento de licitar e 

contratar, ou de 3 (três) anos da aplicação da penalidade, no caso de declaração de inidoneidade; 

d) cumprimento das condições de reabilitação definidas no ato punitivo; 

e) análise jurídica prévia, com posicionamento conclusivo quanto ao cumprimento dos requisitos  definidos no 

art. 163 da Lei nº 14.133/2021. 

11.13. A sanção pelas infrações previstas nas alíneas “h” e “l” do item 11.1 exigirá, como condição de reabilitação 

do licitante ou contratado, a implantação ou aperfeiçoamento de programa de integridade pelo responsável. 

 

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA EXTINÇÃO. 
 
12.1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERÁ SER EXTINTO: 

 
a) Por ato unilateral e escrito da Câmara Municipal, nas situações previstas no inciso I do art. 138 da Lei nº 
14.133/2021, e com as consequências indicadas no art. 139 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções 
previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;  
 
b) Amigavelmente, nos termos do art. 138, inciso II, da Lei nº 14.133/2021. 



 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE GENERAL CÂMARA 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 
Rua: Getúlio Vargas, 27  -  General Câmara/RS  -   CEP: 95.820-000 

CNPJ: 02.401.428/001-78  -  Fone: (51) 3655 12-49  -  e-mail: camaramunicipalgc@gmail.com 

 

 
12.2. A extinção contratual deverá ser formalmente motivada nos autos de processo administrativo assegurado à 
CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa, verificada a ocorrência de um dos motivos previstos no art. 137 da Lei 
nº 14.133/2021. 
 
12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 
115 da Lei nº 14.133/2021. 
 
12.4. O TERMO DE RESCISÃO SERÁ PRECEDIDO DE RELATÓRIO INDICATIVO DOS SEGUINTES ASPECTOS, CONFORME 
O CASO: 
 

a) Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos; 
 
b) Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos; 
 
c) Indenizações e multas. 

 
13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS VEDAÇÕES. 
 
13.1. É VEDADO À CONTRATADA: 

 
a) Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira; 
 
b) Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos 
casos previstos em lei. 

 
14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DAS ALTERAÇÕES. 
 
14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124 da Lei nº 14.133/2021. 
 
14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se 
fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato. 
 
14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% 
(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato. 
 
15.  CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS. 
 
15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133/2021 
e demais normas de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as normas e princípios gerais 
dos contratos. 

 
16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO. 
 
16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial, de 
acordo com o previsto na Lei nº 14.133/2021. 

 



 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE GENERAL CÂMARA 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 
Rua: Getúlio Vargas, 27  -  General Câmara/RS  -   CEP: 95.820-000 

CNPJ: 02.401.428/001-78  -  Fone: (51) 3655 12-49  -  e-mail: camaramunicipalgc@gmail.com 

 

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DO FORO. 
 
17.1. É eleito o Foro da Comarca de General Câmara para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo 
de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1º da Lei nº 14.133/2021. 
 
Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que, 
depois de lido e achado em ordem, foi assinado pelos contraentes.  

 
General Câmara - RS, 11 de julho de 2023. 

 
 
 
 

_________________________ 
Responsável legal da CONTRATANTE 

Presidente Legislativo 
 
 
 
 
 
 

_________________________ 
Responsável legal da CONTRATADA 


